**Markfuter, s. Marchetfuder.**

**Markia, s. Marka.**

**Markocia,** das Recht, das grüne Futter abweiz-  
de zu lassen (D. a. e. franz. Urf.). **Vgl. Mar-  
coucia.**

**Marcomanni,** Markbewohner, **Markgenossen**,  
Herm. de Lerbecke in Hist. Comit. Schauenburg.  
p. 16: „Vocitantur autem usitato nomine marcomanni  
plebes undecunque collectae, quae marcam incolunt.  
Sunt autem in terra Slavorum marcae complures —.“  
**Vgl. dazu Meibom. p. 50.** — **Markmannen** hießen  
auch die Normannen; daher **marcomannica seve-  
ritas**, die normannische Grausamkeit, in Urf. v.  
875. 924 (D.).

**Marcones,** eine Art Pelzthiere (vielleicht für  
martures, Marder), in e. Urf. v. 1103 in Pez.  
Aeneid. VI. 285: „Cum omni utilitate, silvis, ven-  
ationibus, piscationibus, pascuis, pratis, cultis locis et  
incultis — castoribus et marconibus —. Saltum  
autem, qui Vorst vulgo dicitur, cum omni usu, quem  
habet, venationibus, melle, pellibus marconum —.“

**Marcor,** sopor, Act. SS. Jan. I. 731: „ut pos-  
sit a se somni marcorem repellere.“ Celsus 3. 20:  
„In hoc [lethargo] marcör et inexpugnabilis perdon-  
miendi necessitas.“

**Marcorus, surculis abundans** (D.).

**Marcosi solidi, s. Solidus n. 2.**

**Marcoucia,** das Abweiden der Wiesen, Urf. v.  
1205 (D.): „— quae pratorum depastio marcouceia  
vocabatur.“

**Mareulus,** 1) ein kleiner Hammer (Isidor. Orig.  
19. 17; das Diminutiv v. **Mereus** n. 1). — 2)

Eine kleine italienische Münzorte, in e. v. D. angef. Stelle: „ocelus est pro uno marello Mantuae.“

**Marcum**, 1) seopus nvarum, racemorum, Urf. v. 1217 (D.): „Ita quod neminem virorum illorum sive mulierum, qui nobis debent pressorium, si ad pressorium ipsius Simonis marca sua detulerint pressoranda, contra nos praesumat defendere.“ Urf. v. 1224 (D.): „Homines de Nemosip non pressorabunt mareum suum de vineis suis, quas habent in censiva monachorum.“ In e. ant. v. D. angef. Urf.: „Coram quolibet torculari erit quaedam porta, quae de die et de nocte quolibet anno, a primo mero in vendemiis ibidem pressorato usque ad ultimum tantummodo erit aperta.“ Vgl. Marchus n. 1. — 2) Marke, Zeichen, Stat. crim. Saonee e 31, p. 64 (D.): „Marchetur in facie marco apparenti ferro ignito, ita quod cicatrix publice appareat.“

**Marcus**, 1) malleus major dictus quod major sit ad caedendum (Pap.). — 2) Exelesus (D. aus e. alten Glosse) — 3) Grenze, Grenzmark, Tradit. Ful. p. 449. 450. 451. 452. 522 etc.; Freheri Orig. Palat. I. 51. — 4) S. v. w. Marca n. 1.

**Mardanus**, Schafbed, Widder, Mich. del Molino Report. Aragon. s. v. Ganata: „Marem ovium, qui alias dicitur mardanus.“

**Mardara scuba**, Schanbe von Marderfell, Pelzmantel, Epist. Obscuror. vior.: „Sed alias sumi inimicus juristarum, quia vadunt in rubeis caligis, et in mardaris scubis.“ Vgl. Martures.

**Mardarina pellis**, f. Martures.

**Mardegena**, eine Traubenart, f. Pet. de Crescent. 4. 4.

**Marderellum**, merderellum, die öffentlichen Cloafen und Latrinen (D. aus franz. Urf.).

**Marding**, in Gruppen Discept. For. p. 747, f. Marding.

**Mardistel**, endinia [endivia?], Vocab. an. 1482 (D.).

**Mardrinos**, mardinus, 1) von Marderfell, Albert. Aquens. 2. 16: „In splendore et ornatu pretiosarum vestium tam ex ostro quam aurifrigio, et in niveo opere harmellino et ex mardrino, grisoque et vario, quibus Gallorum principes praecepit utuntur.“ Das. 8. 20: „Sustulerunt — molles vestes, pellios varios, grisios, harmellinos, mardinos —.“ — 2) S. Mazer.

**Mardrum**, vielleicht für Maldrum, Master, bei Somner. de Gavelkynd p. 135: „Concessi etiam eis quietantiam mardi infra urbem.“ Vielleicht gehört hierher auch mardre in den Rigaer Privilegien in e. Urf. v. 1452 im Cod. dipl. Polon. V. 137: „Confirmavimus omnia eorum privilegia, — tam quae loquuntur super judicis, libertatis, et mardre vulgariter dictis, nostra civitatis Rigensis, quam super aliis libertatis.“ Vgl. auch Maltra.

**Mardurina pellis**, f. unter Martures.

**Mare**, nach Isid. Orig. 13. 14: collectio generalis aquarum: omnis enim congregatio aquarum sive salsa sint, sive dulces, abusive maria nuncupantur, iuxta illud: „Et congregaciones aquarum vocavit maria.“ Monum. Aneyr. (D.): „Rivos aquarum cum pluribus locis vetustate labentes refeci, et aquam, quae maria appellatur, duplicavi —.“ Morator. T. II. P. II. col. 409: „Concessit Guidonato unam petitam terrae ad easas aedificandum, et alias res ibidem ad cellam nostram S. Mariae de Minione pertinentes — et si necesse esset, gunitas ad mare fa-

ciendum.“ Auch Gervas. Tilleber. Otior. Imper. 3. 54; Marten. Anecd. V. 1380: „Apud Hebraeos cunctae aquatum congregations, sive salsa, sive dulces, appellari maria dicuntur.“ Derselbe Gervas. Tilleber. sagt e. 90: „omnis concursus meer seu mare dicitur; hinc stagua Haverlingmire, mare haverlingi, Welferesmire, maro Welleri regis —.“ Kenneth. Antiqu. Ambrosden. p. 187: „num marisco integrum qui vocatur Croowelle Moor —;“ p. 531: „incipiendo juxta quoddam parvum moore jacens ad finem cuiusdam semitae.“ — Mare australe, das tyrrhenische Meer, in der Reichstheilungsurk. Carls d. Gr.: „Una cum ducatu Toscano usque ad mare australe et usque ad Provinciam.“ — M. Graecorum, das mitteländische Meer, Bracton. lib. 3. tract. 2. c. 2. §. 3 (wo von den Essoniern die Rede ist): „Sunt quidem de ultra mare plura genera, scilicet de ultra mare et citra mare Graecorum, et est Essonium de ultra mare Graecorum et de citra mare Graecorum, sicut in peregrinatione versus S. Jacobum —.“ Vincent. Belvae. 32. 21: „Intrantque mare Graeciae, quod dicitur magnum mare.“ Im Monast. Angl. II. 193: mare graecum. — Mare leonis, das mitteländische Meer an der französischen Küste, Gesta S. Ludovici an. 1269 (D.): „Die vero Veneris subsequenti circa medianam noctem ventorum turbinibus procellosos fluctus exagitans mare discutitur in maris Leonis introitu, quod ideo sic nuncupatur, quod semper est asperum, fluctuosum et crudele.“ — Mare magnum, das mitteländische Meer, Pap.: „Mare magnum est, quod ab oceano ex oceano fluit, et in meridiem vergit, deinde ad septentrionem tendit: quod inde magnum appellatur, quia caetera maria in comparatione ejus minora sunt. Istud est et mediterraneum.“ In derselben Bedeutung mare majus, Bernardi de Breydenbach Itin. Jerosol. p. 170: „Libet hic praeterire mare Euxinum mediterraneum, quod etiam vulgo mare majus dicitur.“ — M. orientale, die Ostsee, Capitul. Reg. Franc. I. 683: „Certo limite circumscriptum esse volumus, videlicet ubi Albia flumine deorsum usque ad mare oceanum, et rursum per omnem Slavorum provinciam usque ad mare quod orientalem vocant, et per omnes praedictas nationes septentrionis.“ — M. petrosum, das adriatische Meer, im Breviloqu.: „Adria est mare petrosum ut dicitur ab adros, graece, id est, petra, eo quod magis est petrosum quam alia maria.“ — M. Scotiae, der Fluss Fortha, der die Provinzen Lothian und Gife trennt. — M. Geronda, die Girone, in e. Urf. Heinr. V. v. England (D.), vgl. Vales. Notit. Gall. p. 222. col. 2. — Maria quatuor, in dem Statut. de Religiosis an. 7. Edw. I. Reg. Angl.: „Et si omnes hujusmodi capitales domini hujusmodi feodi, qui plena aetatis fuerint, infra quatuor maria, et extra prisonam, per unum annum et dimidium negligentes fuerint, vel remissi in hac parte —.“ — Mare vitreum, scheint ein großes, gläsernes Gefäß genannt zu sein, in Achery Spicil. V. 456: „Capsae argenteae, — urceolum, mare vitreum unum, corona argentea una —.“ — Maris desponsatio, die Vermählung des Dogen von Venetig mit dem Meere.

Mare, berühmt, hist. Bell. Caroli M. v. 3184 (D.): „er sloch then thuiren herzogen thaz ware der mare Sampson.“

Mare, Gerüft, Märe, H. Bell. Carol. M. v. 2903: „so waiz nu giseahē man seriuē iz wole zi

mare," was Strycker p. 86 so ausdrückt: "suo das geschech in disen tagen man begunde es fürt ein wundersagen."

Mare, incubus (Vocab. an. 1482. fr.), Alp, noch jetzt in Niedersachsen Marte.

Marea, ein Seeßich, marinus, Ordinat. Reg. Franc. VI. 407.

Marearchus, marisarchus, Beherrisher oder Vorgesetzter des Meeres, Admiral, v. Knayton. in Edm. I. und Richard II.

Mareare, zur See fahren, Urf. v. 1231 (D.): "Salvi conductus et victualium pro navigantibus seu mareantibus per mare britannicum."

Marecalcus, s. Marescalcus.

Mareela, vielleicht die Seefüße, ein am Meere liegender Landstrich, Murator. XIV. 1115: "Caesenates cum Romagnolis — et Imolensisbus cremaverunt extra mareelam quasi totum comitatum Ariminum et Lonzanum."

Maredus, malidus, udus (Pap.).

Marelarius, s. Marrelarius n. 2.

Marelium, Sumpf, sumpfiger Ort, Moor (D. aus e. franz. Urf.), mit marais zusammenhängend.

Marella, eine Art Spiel in Frankreich (D.); s. auch Marella.

Marellus, s. Metallus.

Maremum, s. Materia.

Maremma, fruchtbarer Landstrich am Meereseufer, regio maritima, Murator. Antiqu. It. IV. 398: "Et quod in prima andata, quau hoc anno et singulis annis de cetero fecerint marenmannam pro illada, quaecumque ligna fuerint, ad portum Pisanium venient, et potestati vel rectoribus vel consulibus, qui pro tempore tunc erunt, eorum adventum significabunt." S. Maritima.

Maren, mären, divulgate (frisch), als Gerücht verbreiten.

Marena, der Zelt von zur See kommenden Waren, Urf. v. 1315 in Jo. Lucii Regno Dalmat. 4. 13 (D.): "Item quod de tributo civitatis et marena, cum nos medietatem habemus, et aliam medietatem etc."

Marencia, s. v. w. Marancia (D. aus den Stat. Ecol. Tull. an. 1197).

Marennum, marennum, Bauholtz, (D. a. Urf. v. 1208. 1261. 1381). Bäl. Materia.

Marensalix, eine Weidenspeies, Urf. v. 1217: "in — quercum et sagum, — et bolum et salicem et marenalicem." S. Marsalix.

Marepahis, marepalis, marepacis, s. Maraphis.

Mares, Sumpf, Teich, Urf. Endw. d. Fremen v. 832 (D.): "Villam si quidem quae dicitur Brinevallis, nec non et mares et piscaturam in Tellis cum omni integritate —."

Marescagium, s. Mariscus.

Marescaleus, marsecaleus, marescalehus, marescaleus, maresqualquis etc., der den Pferdehälften vergesetzte Diener; späterhin: der Stallmeister (Rhenani Rer. Germ. lib. 2; Cluverii Germ. antiqu. I. 8), L. Sal.: "Si quis majorem, insertorem, scpcionem, marescaleum, stratorem — occiderit —." L. Alem. 70. 4: "Si marescaleus, qui super 12 caballos est, occiditur, 11 sol. componatur." Späterhin eine Hofcharge, die mitunter vererbte (D.), und daß auch Königinnen ihre eignen Stallmeister hatten, erhellt aus e. Urf. Phil. d. Schönen v. 1304 (D.): Guillermus marescallus carissimae consortis nostrae

Johanna reginae Francorum." — Capitul. Caroli C. I. 13: "Quando marescaleos suos ad fodrum dirigunt —." (S. Marescaleia). Urf. des Landgr. Friedr. v. Thüringen v. 1335 in Schannat. Viadem. litter. p. 135: "Testibus his, Petro dicto Portik marescaleo nostro." Auch Murator. XVI. 828; Act. SS. Jun. III. 23: "Equorum cera non solum consistit in victualibus ministrandis, sed etiam in ferraturis eorum pedibus affigendis, aegritudinibusque curandis et minutionibus faciendis, quae omnia soleant per marescaleos expediri." Murator. III. 219: "Antonius de l'Acqua in tam arcto atque extremo casu nec sui immemor, nec desertor fuit, inquiens, Marescale, non haec intrabis urbem via." Hist. Dolphin. I. 93: "Isti denarii dividuntur in sexdecim partes, de quibus D. comes capit septem partes et maresqualquis novem partes." Gall. christ. II. 351: "Non aliquis propinquus, non dapifer, non praepositus, non marescaleus, non serviens —." Urf. Rön. Heint. v. 1233 in d. Hist. Alsat. p. 37: "Feodium quod D. Fridericus marescallus de Hagenowe a nobis in villa Benheim habere dignoscitur." Marescaleus im Capit. 2. anno 813. c. 10. Marescaleus, in d. Constit. Caroli Crassi Imp. de Expeditione Romana §. 6: "Singuli vero principes suos habeant officionarios speciales, marescaleum, dapifernu, piceernam et kamerarium, qui quatuor quanto plus in stipendio, in vestitu, in equitatu, prae caeteris sunt honorandi, scilicet et a unicuique istorum decem librae cum tribus equis tribuantur, quartus marescaleo addatur, quorum unum ad praecurrendum, alterum ad pugnandum, tertium ad spatiandum, quartum ad loricae portandum." Auch Arnold. Lubec. 3. 9. — Später erscheinen die Mareschälle als Heerführer, waren jedoch geringeren Standes als die duces, Matth. Paris an. 1214: "Rex autem Joannes constituerat marescaleum illius exercitus Willhelminum comitem Sarisberiae, cum militia regni Anglocum." Friderici Constit. Sicul. 2. 20: "Quae omnia per marescaleum nostrum, vel per alium qui exercitu de mandato nostro pro tempore praecerit, probari debebunt." Murator. XII. 569: "Mandaverat autem imperatrix ipsa sui exercitus marescallo, quod —." Der Mareschall, der in Frankreich zunächst unter dem comes stabuli, dem Connstable, stand, hatte das Vorrecht, die verderste Schlachtreihe anzuführen; bei der Verleibung dieser Würde wurde bisweilen ausdrücklich beswörtet, daß dieselbe nicht erblich werde, Marten. Ampl. Coll. I. 1175: "Ego Johannes marescallus D. Ludovici regis illustris, notum facio universis — me super sacrosaneto jurasse ipsi D. regi, quod non refinebo equos nec palestidos, nec roncinos, redditos ad opus meum ratione ministerii mei quod habeo de dono ipsius D. Regis. Nec ego, nec haeredes mei, reclamabimus marescalliam jure haereditario tenendam et habendam." Auch bei den Zweikämpfen führte der Mareschall den Vorsitz, vergl. Duellum. — In England bestand das Amt des marescallus intriosecus oder aulae darin, mensis preparatis, mappis stratis, intrinsecos et extrinsecos secundum facultates suas evocare, et decenter et curiose collocare, et indignos ejicere, non permittere canes aulam ingredi, et toti familiae regis, ipso monente, hospitia liberare (nach Fleta 2. 15; vgl. auch 5. 2); Red Book of the Exchequer f. 30: "De officio marescaleiae servivit Gilbertus Strogull, cuius est officium tumultus sedare in domo regis, libertationes officiorum facere, ostia aulae regis custodire. Recepit autem de quolibet barone

facto milite a rege, et quolibet milite, palefridum cum sella.“ Nach Matth. Paris an. 1250 trug der marescallus aulae regiae den Stab vor dem Großmarschall her. — *Marescallus regis de feodo*, ein mit der Marschallswürde Beliebter, Statut. 2. Westmonast. c. 46; daher in e. Urf. v. 1287 bei Rymer II. 333: „*Nos eidem comiti promittimus, quod nullum factum quod ipse aut sui — fecerunt in expeditione nostra — vertatur in praejudicium super marescalcia, quam de nobis tenet in capite, ant cedat eidem in servitutem serjantiae, per quam tenet marescalliam praedictam.*“ *Marescallus euriæ* in der Goldnen Bulle Carls IV. c. 27. — *Marescallus banei regii*, der die oberste Aufsicht über die Gefangnisse führte, Statut. Edw. III. an. 5, c. 8. Dab er marescalcia das Londoner Gefängniss, Placita Coronae lib. 2. p. 73 (D.). — *Marescallus forinsecus*, zum Unterschiede des Hofmarschalls, in aulae oder intrinsecus (Fleta 2. 4.). Danach ist dieses Amt quaedam magna sergeantia regis comiti Normanniensi in feodo commissa, cui, cum personaliter pro sergeantia illa regi debitum servitum facere non semper possit, licet suo loco quendam militem constituere, assensu tamen regio interveniente, qui vice dicti comitis faciat quae fuerint facienda: cui quidem servienti commissa est virga eoram rege deferenda, quae significat pacem, unde virgata appellatur spatium 12 leucarum, quae sequitur regem, ubicumque fuerit. In omni autem guerra seu bello regis, ejus est officium, esse in prima acie, et loca assignare toti exercitu, et universis, in quibus erunt moratur etc. Tempore autem pacis ejus officium est hospitia liberare seu assignare cameraria regis pro rege et camerario et intrinsecis suis.“ Vergl. auch Spelmann. — *M. intrinsecus*, s. *M. aulae*. — *M. templi* (S. Joannis Hierosol.), in Jac. de Vitriaco Hist. Hierosol. lib. 3. p. 1138. 1139; Stat. Ord. S. Joannis Hierosol. tit. 19: „*Marescallus, bachelius conventionalis venerandae linguae Alverniae, vocabulum est militare, quod Galli a Germanis acceptum usurpant, quo nomine tribunos militum vocant.*“ S. Chron. Flandr. c. 32. — *M. exercitus Dei et ecclesiae sanctae*, bei Matth. Paris an. 1215. p. 177. — *M. campi*, der die Anordnungen für das Heerlager zu treffen hat, Urf. v. 1233 (D.): „*Vir nobilis Renardus, dominus de Dampierre, compromisit in discretum virum Joffridum dominum de Cepeio, marescallum campi, ut pacem faceret de multis querelis contra abbatem et conventum de monasterio in Aragona.*“ — *Marescalli, Reisemarschälle*, welche für das Quartier ihrer reisenden Herren zu sorgen hatten, Urf. Ratis. Friedr. I. v. 1185: „*Et reservato in Modoetia, quod marescalco nostro vel regis liceat ibi hospitia assignare.*“ Matth. Paris an. 1231: „*Dum quidam magnatum aeditui, quos marescallos appellamus, dominis suis hospitia providerent — ;*“ an. 1252: „*Praemisit suum marescallum, ut adventum ejus nuntiaret.*“ — *M. sumni pontificis*, bei Murator. VIII. 519. — Dass auch die Bischöfe und selbst die Abtei ihre Marschälle hatten, erhellt aus d. Tabular. Eel. Gratianop. (D.): „*Petrus de S. Andrea marescallus episcopi,*“ und aus e. Urf. v. 1083 in d. Hist. Eel. Meldens. II. 14: „*De famulis domini abbatis, Ebalus de Turone, Frogerius, Durannus marisealeus.*“ Ihre Besigungen sind in e. v. D. angef. Urf. v. 1334 (aus d. Hist. Trenorch. p. 246) verzeichnet: „*Et primo*

*declaramus et discernimus dictum marescallum esse et esse debere, dum et quando nobiscum fuerit, cambellatus seu senescallus hospitii nostri — . Item debet habere idem marescallus et successores sui ratione sui officii equos nostros et successorum nostrorum recrédatos et inhabiles ad laborandum, sive sint equi roncini, paleffredi, soarerii, sive mulæ vel muli, una cum veteribus cellis, bastis, frenis, beris et aliis equorum nostrorum instrumentis, quotiescumque ea mutare contigerit. Item debet habere idem marescallus — vestes nobilium feodalium vexallorum nostrorum, sive sint viri, sive sint mulieres — . Item debet habere dictus marescallus et successores sui quolibet anno in die dominica bordarum unum gallicę salignon salis super illum, qui dictum sal dicta die pauperibus erogabit.*“ — *Marescalisia*, das fehneweise verliehene Marschallamt, Reg. feud. Norman. (D.): „*Dom. G. de A. marescallus tenet feudum suum per marescalsum suam, in qua debet esse marescallus dueis Normanniae.*“ — Die Stellung der marescalli in den Häusern vornehmer Privatpersonen wird beschrieben in Fleta 2. 74. Nach Lindwod. Provinc. Cantuar. 3. 22. waren die bischöflichen Marschälle die Vorstände des Hof- und Haushalts. Gegen diese ist wohl folgende Stelle in Petri Blesens. Epist. 14. gerichtet: „*Ut caeteras taceam, molestias marescallorum sustinere non possum — vidi plurimos, qui marescallis manum porrexit liberalem. Hi dum hospitium post longi satiationem itineris cum plurimo labore quaesissent, cum adhuc essent eorum epulæ semicrudæ, aut cum iam forte sederent in mensa, quandoque etiam cum iam dormirent in stratis, marescalli supervenientes in superbia et abusione, abscissis equorum capistris, ejectisque foras sine delectu et non sine jaetura sarcinulis, eos ab hospitiis turpiter expellebant.*“ Den Beurteilungen und Annahmen dieser Marschälle wird Einhalt gethan in d. Capitul. Caroli C. tit. 12: „*Ut missi in illorum missaticis curam habeant, ne homines nostri, aut alii quilibet vicinos suos majores vel minores tempore aestatis, quando ad herbam suos caballos mittunt, vel tempore biemis, quando marescallos illorum ad fodrum dirigunt, vicinos majores vel minores deprædentur — .*“ Diese Beurteilungen und Annahmen heißen in alten Urf. marescalliae, so in e. Urf. des Herzogs Odo von Burgund v. 1102: „*Relaxavi — monachis Divisionibns — pereversus, marescallias, brennarias, arbergarias, cautiones, et superprisas.*“ Ferner in e. anderen Urf. v. 1102: „*Hiam pravam consuetudinem, qua homines sancti cum animalibus suis in corravam vel in carropera docis violenter adducere, amodo remitto, et ut tam injusta exactio ulterius non fiat, interdico. Item excursum, quem marischali et armigeri duecis apud Longum-vicum infra villam faciebant ulterius fieri prohibeo.*“ Urf. von 1076 (D.): „*Mariscalli mei campos ecclæsiae ad ejus justitiam pertinentes prata et horrea quieta dimittant: nihil ex eis ammonae, nec foeni, nec stipulae, nihil straminis præter abbatis voluntatem habeant.*“ Urf. d. Herzogs Luitpold von Bayern im Chron. Reichersp. an. 1141: „*Ipse quoque duo beneficia præsignata ita decernimus permanere libera in fratribus propria potestate sicut erat in nostra, ne vel camerarii, vel marescalli, seu alii servitores nostri, ac posteriorum nostrorum in ullo sint molesti cultoribus eorum, vel de rebus euriae tra-*

ducendis, vel de annonae equorum persolvenda, vel de aliis ministris hujusmodi traduceundis.“ Ein gewisser amitisches Einkommen, im Tabular. Dalonensis Abbat. s. 87 (D.): „Marescalcias, praeposituras, messiones, convivia, justitias, ac trossas foeni, et quaelibet alia servitia, vel quaslibet exactiones justas vel injustas — dimitto.“ Tabular. Celsinai. (D.): „Et I agnum et 6 denar. pro eo, et 1 gallinam et marescalliam diurnalem, et medietatem unius molendini.“ Urf. v. 1293 (D.): „Mareschalcias quas acquisierunt a constabulario Franciae apud Appoigniacum (vñ D. erklärt durch jura marescallorum, seu quae marescallis competunt). Guido de Gest. Abbat. S. Germani Autissiod. c. 1: „Cumque marescalli dicti ducis in villis S. Germani acciperent consuetudinem salvamenti et marescaleiae.“ — Urf. des Herzogs Wilhelmi v. Aquitanien v. 1087: „Et concedo omnia ad ipsum monasterium pertinencia libera ab hospitio et arbergaria — ita ut nec ego, nec uxor mea, nec aliquis propinquus, non dapifer, non marescallus, non cubicularius, non praepositus aliquis meus, aut serviens in obedientiis ipsius monasterii aut locis, hospitium aut arbergariam per consuetudinem quaerat, aut talliatam faciat, aut sibi dari cogat.“ S. auch Metrop. Salisb. III. 230. — Marescallia, s. v. w. Marescaleia, in Achery Spicil. IX. 129: „Dimitto — consuetudinem quam pater meus et ego accipiebamus ritu temerario in quadam potestate eorum quae dicitur Cussiacus ad equos nostros sive ad canes, quam vulgo marascaliam et caniam appellant.“ Eben so marescaleia (in franz. Urf.). — Marescaleia, in e. Urf. v. 1232: „Item quiequid idem dominus habebat apud S. Maurum, scilicet hospites suos, census, furnum et omnem justitiam quam habebat in villa praedicta, et terras et nemus et aquas suas, omnes marescaleiatas quas ipse percipiebat — apud S. Maurum et apud Bonamvallem, in quibuscumque pratis percipere.“ Marescallia, in e. Urf. v. 1193: „Omnes homines ecclesiae B. M. Bellaeville liberavit [Guichardus] ab omni manopere et marescallia.“ Urf. v. 1336: „Unam tantam marescalliam habeant dicti domini communem inter eos, et recipiant emolumenntum ratione unius marescalliae tantum.“ Ebenso mareschaenia, marescisealia, marisechachia (Urf. v. 1140 in d. Gall. christ. IV. 172) — Marescaleialis, Amt und Würde des marescaleus betreffend, Urf. v. 1559 b. Rymer XV. 536: „Legem marescalealem et martialem — pro executione et exercitio ejusdem legis marescaleiae sive martialis — ad exercendum, utendum et exequendum praedictam legem marescalealem, sive martialem.“

Marescallia, Pferdestall, in e. v. D. angef. Urf.: „Qui Symon de Bosaneuria dedit ecclesiae — dominum suam in qua inhabitat, una cum manso et marescallia retro.“ S. Mareschaleia.

Mareschagium, s. v. w. Marescagium (unter Mariscus), Tabular. S. Dionys. an. 1267 (D.): „Vendidit abbatii S. Dion. quosdam redditus et usagia — apud Argentolium: qui redditus cursus et mareschagium vulgariter nuncupantur, pro quadraginta libris Paris. —.“

Mareschaleia, mareschaenia, Pferdestall, Urf. von 1397: „In quadam mareschaussia prope dictos muros eandem reposuerant eandemque Johannetam videnter corrupuerunt.“ Mareschauchiae servitium, in e. Urf. v. 1248 im Chartul. S. Van-

dregis. I. I. 853 (D.): „Vendidi, concessi — viris religiosis Dom. G. abbati et conventui S. Vandregesili pro quindecim libris Turon. totum jus et omne illud quod habebamus — in abbatia S. Vandregesili ratione enjusdam servitii quod vocatur servitum de la mareschauchie, et quidquid nobis ratione mareschauchiae debetur.“ — Mareschalia, marescallia, marescaleia, ein unter Aufsicht des marescallus Domus Regiae in England stehendes Gefängniß, Henr. de Knyghton an. 1326: „Venit unus ribaldus sceleratus de mareschalia, et pro sua vita inde habenda, decollavit eum;“ an. 1289: „Mareschalia regis.“ Petr. de Vineis Epist. 5. 59: „Tua ooscata devotio, quod idem P. nuntius tuus supradictum M. cum compediis et dextris in manibus marescaleiae nostrae cante et fideliter assignavit.“

Marescheius, s. v. w. Mariscus.

Mareschia, s. v. w. Mariscus, im Tabular. Eccl. Gratianop. sub Hugone Episcopo fol. 50: „Et habeo unum mansum in eadem parochia, qui fuit de Stephano, et est in prata, sive juxta mareschiam.“ S. auch Marcasium.

Mareschus, vielleicht: Markt, Chartular. S. Vandreges. II. 2032: „Et medium et dimidium bladi quod valeat avenam mareschi,“ d. h. den Marktpreis des Hafer.

Marescasus, marescum, marezium etc., s. unter Mariscus.

Maresmus, nach D. vielleicht Bauholz, das franz. marrein. Vgl. Materia.

Marestalla, maristalla, Pferdestall, Marstall, Petr. de Vineis Epist. 5. 70: „Ronchini vero in nostra marestalla non sunt ad praesens, quos tibi possemus commodare.“ Thwrocius in Attila c. 14: „Sua etiam maristalla, quam suis exercitualibus in expeditionibus deferebat, pro majori parte, de purpura caeterisque sericis pannis erat praeparata.“

Mareteus, simplici, meerig, Urf. v. 1459 in d. Hist. Nemaus. III. 291: „Ipsa Nemausi civitas est aquosa male et pessime fundata et constructa, quoniam super aquam mareteam —.“ S. Mariscus.

Maretinum, das Anschwellen des Meeres, die Flut, Urf. v. 1190 in Joseph. Ignat. Hist. Major. Abbavil. p. 79: „Dedi etiam et concessi dictae ecclesiae in perpetuum jus redditus et donationis de piscibus maris, quae ego habebam prius de qualibet navi territorii illius in mari pescante per totius anni circumlum singulis diebus et maretiniis.“

Maretum, Simpf, Meer, Teich, Urf. v. 1153 (D.): „Ad usus ecclesiae [concessit] sex falces singulis annis in maretis suis, et ibidem harundines ad tecta facienda. — — Pastura, maretum et eorum aiseniae ecclesiae S. Vincentii — adjudicata sunt.“ — Ebenso mareum, Urf. v. 1080 in d. Gall. christ. XI. 231: „Dedi etiam pasturam animalibus suis in plano et in nemoribus meis, et in haia, et in marelis.“

Marsaca, muraca, eine Art gewebten, rauhen Tüches, Urf. v. 1470 b. Rymer XI. 675: „Triginta et sex arrolios sive pecias de muraca valoris unius librae cum dimidia pro qualibet pecia. — Carricaverunt triginta et sex carolios sive pecias de muraca de quo sunt saeci valoris unius librae cum dimidia pro qualibet arollo sive pecia.“

Marga. 1) auch marla (s. D.), Mergel, Mergeldüngung, vgl. Cluver. Germ. antiqu. I. 8: auch margila, im Edict. Pistense Caroli C. §. 29: „Carropera et manopera ex antiqua consuetudine dehent,

et margilem et alia quaeque caricare.“ — 2) Marga, wohl für manga (nach Is. Pontani Orig. Franc. lib. 6. p. 561) in Otho Frising. Gest. Friderici 2. 16: „Ferunt quadam die lapidem vi tormenti ex balista, quam vulgo margam dicere solent, propulsum.“ Handhabe, Stiel, Hebel.

Maganatica, der der dritte oder vierte Theil der Güter des Mannes, der der Frau zusteht, nach d. L. Longobardorum. Vgl. Morganegiba.

Margaritae, die kleinen Stückchen, in welche die Hostie bei dem Abendmahl zerbrochen ward (bei den Kirchenscribenten); margaritis, das Gefäß, worin dieselben aufbewahrt werden (D.); margaritum dagegen ein Kreuzchen, in welches ein Stück des wahren Kreuzes eingeschlossen ist, Mabillon Annal. Benedict. III. 704: „Agillimus erga dominam suam interventor existebat [Tougo]llosus] quātenuis — fulgidissimum margaritum ad monasterium condonare dignatur —. Potsquam praedicta dei cultrix saepe nominatam cruciculam ad monasterium magna sub devotione transmisit.“

Margaritarii. Perlensächer, Jul. Firmic. Matth. 8. 16 (D.).

Margarition, Perle, Perlchen (D.).

Margarizare (für Magarizare), vom Christenthume zum Muhammedanismus übergehen, Renegat werden, Act. SS. Jun. III. 447: „Tunc Ammira Mumminus jussit vocari istum Bentivegnani — cum multi essent in exercitu suo margarizati, qui bene seiebant legere et exponere.“ S. Magarizare.